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Bosques submediterraneos de pino silvestre, pino laricio,encina, acebo, tejo, haya…

Bosques mediterraneos de pino carrasco, matorrales termo mediterraneos,…

De los 600 a 1400 metros

De los 50 a 600 metros
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Dels 50 a 600 metres
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Zygaena ignifera. Libro 

Rojo  de los invertebrados 

amenazados  de España

Galatella aragonensis. 

Catálogo de flora amenazada 

de Cataluña

Hieraaetus pennatus. Anejo 

1 Directiva Aves

Macromia splendens. 

Catalogo español de 

Especies Amenazadas: en 

peligro de extinción

Zaga pedo.

Directiva 92/43/CEE y 

Convenio de Berna

Aquilegia paui

Catálogo de flora amenazada 

de Cataluña

Centaurea podospermifolia

Catálogo de flora amenazada 

de Cataluña

Pyrola chlorantha

Protegida en el 

Espacio Protegido

Graellsia isabellae. 

Directiva 92/43/CEE



1. EL PARC NATURAL DELS PORTS

La situación actual

• Cambio en la realidad productiva de los bosques. 

• Implicaciones sobre los valores ambientales. 

• Dificultad en incorporar los aspectos ambientales a la 

gestión forestal. 

• Incertidumbre sobre los nuevos escenarios del 

cambio climático.



1. EL PARC NATURAL DELS PORTS

Primeras acciones/soluciones del LIFE 

RedBosques

Parque Natural 

dels Ports



OBJETIVOS DE LA ACCIÓN DEMOSTRATIVA 

EN EL PARQUE NATURAL

1. Replicar la gestión a una escala de paisaje.

2. Implicar a un grupo amplio de propietarios para que 

participen en el proyecto.

3. Abordar la planificación forestal de las fincas 

participantes.

4. Ejecutar algunas actuaciones silvícolas demostrativas.



PROCESO INFORMATIVO PARTICIPATIVO
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ELABORACIÓN DE HERRAMIENTAS DE PLANIFICACIÓN.

Titularidad 

finca

Piloto

Fincas/(ha)

Réplica

Fincas/(ha)

Pública
1

(904)

2

(1.508)

Privada
1

(187)

4

(2.875)

Total
2

(1.091)

6

(4.383)

HACIA UN PAISAJE MÁS RESILIENTE AL CAMBIO 

CLIMÁTICO



ELABORACIÓN DE HERRAMIENTAS DE PLANIFICACIÓN.
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ALGUNOS APUNTES SOBRE LOS 

MODELOS DE GESTIÓN 

FORESTAL QUE SE QUIEREN 

IMPLEMENTAR

ELABORACIÓN DE HERRAMIENTAS DE 

PLANIFICACIÓN



ELABORACIÓN DE HERRAMIENTAS DE 

PLANIFICACIÓN.

MODELOS DE GESTIÓN DE CONSERVACIÓN DE PROCESOS 

ECOLÓGICOS

GESTIÓN DE 

RODALES 

MADUROS

GESTIÓN DE 

RODALES

SENSIBLES

SILVICULTURA 

PRÓXIMA A LA 

NATURALEZA

RECUPERACIÓN 

ESPACIOS 

ABIERTOS

GESTIÓN DE 

MASAS DE 

RESERVA POST-

INCENDIO (MARAI)

GESTIÓN 

PREVENTIVA DE 

INCENDIOS 

FORESTALES

MODELOS DE GESTIÓN BASADOS EN 

ORIENTACIONES A LA GESTIÓN 

FORESTAL SOSTENIBLE (ORGEST)

NIVEL / ESFUERZO EN LA GESTIÓN+ -

NATURALIDAD / MADUREZ DE LA MASA FORESTAL
- +



SILVICULTURA HERBIVORÍA QUEMAS PRESCRITAS

HERRAMIENTAS UTILIZADAS PARA EMPLEMENTAR LA GESTIÓN FORESTAL

ELABORACIÓN DE HERRAMIENTAS DE 

PLANIFICACIÓN.



MODELO PROSILVA Y MEJORA ESPACIOS ABIERTOS
SILVICULTURA PRÓXIMA A LA NATURALEZA Y RECUPERACIÓN DE ESPACIOS ABIERTOS

• Conducir la masa forestal hacia estadios de mayor madurez y naturalidad propios 

del hábitat en estado natural.

• Promover un estructura óptima para el desarrollo de nichos para la biodiversidad y 

para el desarrollo de árboles productivos a largo plazo.

• Incrementar la complejidad estructural, la diversidad de especies y la recuperación 

de espacios abiertos.

1. Estructura objetivo. Estructura irregular pie a pie o por bosquetes. 

2. Gestión silvícola. Determinación de árboles de futuro y aplicación sobre éstos de 

aclareos, anillados de liberación, cortas de selección, desbroces y podas. Creación

de pequeños claros para fomentar la regeneración y el desarrollo de especies clave. 



MODELO PROSILVA Y MEJORA ESPACIOS ABIERTOS
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Infografía: J.Sabaté



MODELO MASAS DE RESERVA POST-INCENDIO (MARAI)

• Garantizar una futura reserva de árboles semilleros en caso de incendio forestal.

• Proteger y fomentar el crecimiento de un colectivo de árboles de futuro post 

incendio.

1. Estructura objetivo. Estructura irregular pie a pie o por bosquetes. 

2. Gestión silvícola. Determinación de árboles de futuro y aplicación sobre éstos de 

claras de liberación, desbroces y podas. 



ARBOL DE FUTURO
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MODELO MASAS DE RESERVA POST-INCENDIO (MARAI)
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GESTIÓN PREVENTIVA DE INCENDIOS FORESTALES

MODELOS ORGEST

• Generar estructuras poco favorables al desarrollo de grandes incendios forestales 

(GIF) y que minimicen el inicio de posibles fuegos forestales. 

• Incrementar en áreas estratégicas las oportunidades y la capacidad de extinción de 

incendios.

• Integrar procesos ecológicos naturales que deben regular la evolución de estos 

ecosistema combinando los tratamientos silvícolas con el uso del fuego prescrito y la 

herbivoría.

1. Estructura objetivo. Estructura regular y bosque mixto de coníferas y encina. 

2. Gestión silvícola. Claras mixtas, desbroces selectivos, tratamientos de restos 

vegetales mediante crema y aplicación de fuego prescrito y herbívoros.



MODELOS ORGEST
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C3.2. ELABORACIÓN DE HERRAMIENTAS DE 

PLANIFICACIÓN.

COMPOSICIÓN DE FINCAS FORESTALES QUE CONFORMAN LA UNIDAD DE PAISAJE

904 Ha

198 Ha

664 Ha

409 Ha

590 Ha

914 Ha

485 Ha

519 Ha

4.683 ha



C3.2. ELABORACIÓN DE HERRAMIENTAS DE 

PLANIFICACIÓN.

PRIMERA APROXIMACIÓN DE LA ZONIFICACIÓN DE LA GESTIÓN EN LA UNIDAD DE PAISAJE



C3.3. EJECUCIÓN DE LAS ACTUACIONES

PRIMEROS PASOS PARA LA MATERIALIZACIÓN DE LA GESTIÓN  MEDIANTE:

1. ACTUACIONES PREVISTAS EN EL PROYECTO LIFE-2023.

2. ACTUACIONES PREVISTAS EN OTRO PROYECTO DEL PARQUE (FONDOS NEXT GENERATION-2023).
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